
  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 22/09/2025 

 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITA-

LIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – TU-

RISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 

2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 

CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY 

ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, 

TORRI/CAMPANILI”  CUP F86J24000000006 

APPROVAZIONE RIDUZIONE TERMINI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDA-

MENTO LAVORI  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Ricordato che nell’ambito delle misure PNRR la Chiesa di Santa Maria delle Grazie in Soncino ha ot-

tenuto un finanziamento pari ad € 2.950.000,00 in particolare all’interno della misura M1C3 – Investi-

mento 2.4 – Linea d’azione 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili”  

 

Visto il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura in data 20 maggio 2024, n. 609, 

all’art 2, comma 1, con il quale si rinvia espressamente a un successivo accordo da perfezionarsi ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 tra la Direzione Generale Sicurezza del patri-

monio culturale, struttura delegata al processo di coordinamento dell’investimento/soggetto attuato-

re e il soggetto attuatore esterno per la regolamentazione delle modalità di realizzazione degli inter-

venti e degli obblighi conseguenti all’accettazione del finanziamento 

 

 



 

 

Dato atto che  

 il suddetto decreto n. 609/2024 individua, all’interno dell’allegato 1 il bene denominato “Chiesa di 

Santa Maria delle Grazie” in Soncino di proprietà della Parrocchia di Santa Maria Assunta e San 

Giacomo Apostolo 

 con decreto n. 3 del 20.01.2025 il Capo Dipartimento avocante le funzioni di Direttore Generale 

Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due periodi dell’art. 9, comma 1, del de-

creto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, ha individuato l’Ente Parrocchia di Santa Maria Assunta e San Giacomo Apostolo quale 

Soggetto attuatore esterno per l’attuazione dell’intervento titolato “Chiesa di Santa Maria delle 

Grazie in Soncino” – CUP F86J24000000006, assegnando a quest’ultimo le relative risorse e rin-

viando alle disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e delle altre normative vigenti 

in materia di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici in merito alle modalità di attuazio-

ne; 

 il decreto, rep. n. 9 del 28.02.2025, con cui la Direzione generale del Ministero ha approvato l’Atto 

d’obbligo (rep. n. 96 del 26.02.2025), è stato ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 

20.03.2025 al n. 387 

 

Ricordato che la funzione di RUP è stata affidata all’ing Giovanni Rossi con studio in Codogno (LO) via 

Cavallotti n. 20 

 

Richiamata la propria determinazione del 05/09/2025 con la quale è stato aggiudicato l’incarico di 

progettazione, DL e coordinamento sicurezza a favore del professionista Arch. Elvira Ambrogi (in RTP 

con Ing. Giuseppe Colombi, Arch. Marinella Pedrini e Arch. Sara Facchinetti) 

 

Acquisito il progetto esecutivo degli interventi redatto dai suddetti professionisti 

 

Ritenuto di procedere alla verifica dello stesso ai fini della successiva validazione da parte del RUP 

 

Interpellato a tal fine lo studio SR STUDIO S.R.L. S.T.P. con sede in viale Vittoria n. 59 in Spino d'Adda 

PI 08798750967 il quale, in possesso della certificazione ISO per la suddetta attività, si è dichiara di-

sponibile a svolgere l’incarico a fronte di un corrispettivo o di € 13.000,00 oltre iva e cassa di previden-

za 

 

Ritenuto di provvedere in merito affidando altresì alla società Consorzio IT i relativi adempimenti ivi 

compresa l’acquisizione del codice CIG 



 

 

 

 

Verificata: 

 l'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 

d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 

 l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di inte-

resse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Visto il Decreto Leg.vo 36/2023 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento 

 

di affidare l’incarico per la verifica del Progetto Esecutivo allo studio SR STUDIO S.R.L. S.T.P. con sede 

in viale Vittoria n. 59 in Spino d'Adda PI 08798750967 che risulta in possesso della certificazione ISO 

per la suddetta attività 

 

di stabilire che il suddetto incarico comporta una spesa di € 13.000,00 oltre iva e cassa di previdenza 

 

di dare atto che il Responsabile del Progetto è l'ing. Rossi Giovanni 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Parrocchia 

 

di trasmettere copia del presente atto alla CUC società Consorzio IT 

 

          IL RUP 
Ing. Giovanni Rossi 
     Firma digitale 


		2025-09-22T13:52:10+0000
	ROSSI GIOVANNI




